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Artículo 5°. Vigencia de la Fórmula Tarifaria. La fórmula tarifaria regirá a partir de la 
fecha en que la presente Resolución quede en firme y durante el término de vigencia de las 
fórmulas tarifarias definidas en la Resolución CREG 137 de 2013. Vencido este período, 
las fórmulas tarifarias continuarán rigiendo mientras la Comisión no fije unas nuevas, 
conforme a lo previsto en el artículo 126 de la Ley 142 de 1994.

CAPÍTULO III

Otras Disposiciones

Artículo 6. Notificaciones y recursos. La presente Resolución deberá notificarse a los 
representantes legales de las empresas ENERGY GAS S. A. S. ESP y ENSERP S. A. ESP 
y publicarse en el Diario Oficial.

Contra las disposiciones contenidas en esta Resolución procede el Recurso de 
Reposición, el cual podrá interponerse ante la Dirección Ejecutiva de la CREG dentro de 
los cinco (5) días hábiles siguientes a la fecha de su notificación.

Notifíquese, publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., 11 de diciembre de 2020.

El Presidente,

Miguel Lotero Robledo,
Viceministro de Energía, Delegado del Ministro de Minas y Energía.

La Directora Ejecutiva (e.),

María Claudia Alzate Monroy.
(C. F.).

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 000017 DE 2021

(febrero 17)

por la cual se modifican los artículos 2°, 22 y 28 de la Resolución 478 de 2000 de la 

Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).
La Directora General (e), de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 

y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el 
artículo 6° numeral 21 del Decreto 4048 de 2008, Decreto 157 del 11 de febrero de 2021 y 
el artículo 26 de la Resolución 8 de enero 5 de 2000 expedida por el Ministro de Hacienda 
y Crédito Público, y

CONSIDERANDO:

Que el Ministro de Hacienda y Crédito Público en uso de sus facultades legales y en 
especial las conferidas en el artículo 801 del Estatuto Tributario profirió la Resolución 008 
de 2000, por la cual dispuso normas para el proceso de recepción de las declaraciones y el 
recaudo de los impuestos, anticipos, sanciones, intereses y demás tributos administrados 
por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales a 
través de los establecimientos bancarios y corporaciones de ahorro y vivienda.

Que el artículo 3° de la citada resolución estableció que la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), definirá los requisitos de 
cobertura, capacidad técnica y administrativa para obtener la autorización de recepción y 
recaudo de los impuestos y demás tributos del orden nacional administrados por la entidad.

Que, en cumplimiento de lo estipulado en la anterior disposición, la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) expidió 
la Resolución 478 de fecha enero 26 de 2000, “por la cual se dictan disposiciones para 
el proceso de recepción de las declaraciones y el recaudo de los impuestos, anticipos, 
sanciones, intereses y demás tributos administrados por la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, a través de los establecimientos bancarios 
y corporaciones de ahorro y vivienda” y en el artículo 2° se definieron los requisitos de 
cobertura, capacidad técnica y administrativa.

Que se hace necesario actualizar los requisitos establecidos en el artículo 2° de 
la Resolución 478 de 2000, toda vez que allí se predican únicamente para los canales 
presenciales, siendo procedente también la inclusión de los canales virtuales de los 
establecimientos bancarios, de manera que no sean contrarias a las funciones que para 
cada una de estas instituciones señala el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero.

Que, en el mismo sentido, se requiere modificar el artículo 22 de la Resolución 478 
de 2000 sobre “Forma de contabilización en caso de horarios especiales, adicional o 
extendido”, en razón a que la contabilización de los recaudos percibidos corresponde a la 
autonomía de las entidades autorizadas para recaudar, ajustadas a normas especializadas 
que regulan la materia, es por ello, que esta disposición será reemplazada por la 
“Oportunidad para el registro e información de las operaciones realizadas en horarios 
especiales, adicional o extendido definidos por las entidades autorizadas para recaudar”, 

que incluye todos los canales de atención utilizados por las entidades autorizadas para 
recaudar.

Que de acuerdo con lo previsto en el artículo 28 de la Resolución 478 de 2000, las 
entidades autorizadas para recaudar están en la obligación de presentar informes y reportes 
de recaudo con diferente periodicidad y de no hacerlo estarán sometidas a las sanciones 
previstas en el artículo 676-1 del Estatuto Tributario.

Que cumplida la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8° del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto de 
resolución fue publicado en la página web de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

En virtud de lo anterior, el Director General de la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales,

RESUELVE:

Artículo 1°. Modificación del artículo 2° de la Resolución 478 de 2000. Modifíquese 
el artículo 2° de la Resolución 478 de 2000, el cual quedará así:

“Artículo 2°. Requisitos para obtener la autorización de recepción y recaudo. 

Podrán obtener la autorización a que se refiere el artículo 801 del Estatuto Tributario y 
la Resolución 00008 de enero 5 de 2000 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
los establecimientos bancarios constituidos en el país, que se acojan expresamente 
a las condiciones que establece la presente resolución, para efectos de la recepción de 
las declaraciones tributarias, aduaneras y cambiarias; y el recaudo de los impuestos, 
retenciones, anticipos, sanciones, intereses, aportes y demás tributos del orden nacional 
administrados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), siempre y cuando esta actividad no sea contraria a las funciones que 
para cada una de estas instituciones señala el Estatuto Orgánico del Sistema Financiero y 
cumplan los siguientes requisitos de cobertura, capacidad técnica y administrativa.

Se entiende por cobertura la capacidad de ofrecer los servicios de recepción y recaudo 
a través de sus agencias, oficinas, sucursales y corresponsales en todo el territorio 
colombiano. Igualmente, la capacidad de ofrecer el servicio de recaudo dentro y fuera del 
territorio colombiano por canales virtuales, mediante transacciones de pago electrónico en 
forma directa o a través de sus redes o prestadores de servicios especializados.

Se define como capacidad técnica, los recursos tecnológicos, informáticos, plataformas, 
redes de comunicación y demás herramientas con que cuenta la entidad, para la prestación 
de los servicios de recepción y recaudo, el manejo y procesamiento de la información y 
que permitan el desarrollo de los proyectos de modernización tecnológica requeridos por 
la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), 
dentro de los plazos que esta establezca.

Se precisa como capacidad administrativa, la experiencia, conocimiento, solvencia, 
talento humano, procesos, procedimientos, administración de riesgos y aseguramiento de 
calidad de la operación para la cual será autorizado”.

Artículo 2°. Modificación del artículo 22 de la Resolución 478 de 2000. Modifíquese 
el artículo 22 de la Resolución 478 de 2000, el cual quedará así:

“Artículo 22. Oportunidad para el registro y reporte de la información de las 

operaciones realizadas en horarios especiales, adicionales o extendidos, definidos por 
las entidades autorizadas para recaudar. Para todos los efectos, la fecha del recaudo por 
cualquier canal dentro de los horarios especiales, adicionales y extendidos manejados por 
las entidades autorizadas para recaudar será la que corresponde a la fecha en que se realice 
el pago; en consecuencia, los informes y el traslado de los recursos atenderán esta fecha.

En todo caso, la entidad autorizada para recaudar deberá cumplir con sus funciones de 
recepción y recaudo dentro de todos los horarios de atención habilitados”.

Artículo 3°. Modificación del artículo 28 de la Resolución 478 de 2000. Modifíquese 
el artículo 28 de la Resolución 478 de 2000, el cual quedará así:

“Artículo 28. Obligación de entregar reportes, informes y servicios tecnológicos 

de intercambio de información requeridos por la Unidad Administrativa Especial 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). Sin perjuicio de los demás 
informes y reportes que exija la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (DIAN) para efectos de control y conforme a las especificaciones 
técnicas que se establezcan, las entidades autorizadas para recaudar deben entregar los 
siguientes reportes:

• De recaudos y consignaciones periódicas por impuestos nacionales y tributos 
aduaneros.

• Informe diario de recaudo para la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y para la Dirección de Crédito Público 
y del Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de acuerdo 
con las especificaciones que se determinen.

La extemporaneidad e inexactitud en los informes señalados pueden generar las 
sanciones previstas en el artículo 676-1 del Estatuto Tributario.

Las entidades autorizadas para recaudar efectuarán los desarrollos que se requieran 
para el suministro de nuevos reportes, informes y servicios tecnológicos de intercambio 
de información adicionales que permitan el cumplimiento del convenio con la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) dentro de 
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los plazos que esta establezca, los cuales serán informados oportunamente a las entidades 
autorizadas para recaudar”.

Artículo 4°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y modifica en lo pertinente los artículos 2°, 22 y 28 de la Resolución 
478 de 2000, derogando las normas que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 17 de febrero de 2021.

La Directora General (e.),

Gabriela Barriga Lesmes.
(C. F.).

RESOLUCIÓN NÚMERO 000018 DE 2021

(febrero 17)

por la cual se prescribe el formulario para la presentación de la Declaración de Renta por 
Cambio de la Titularidad de la Inversión Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas 

-Formulario 150 a partir del año 2021 y siguientes.
La Directora General (e), de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 

y Aduanas Nacionales, en uso de sus facultades legales, en especial las que le confieren el 
numeral 12 del artículo 6° del Decreto 4048 de 2008, artículos 90-3, 326 y 578 del Estatuto 
Tributario, artículos 1.2.1.26.13., 1.6.1.13.2.5. y 1.6.1.13.2.19. del Decreto 1625 de 2016 
Único Reglamentario en Materia Tributaria, y Decreto 157 del 11 de febrero de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo previsto en los artículos 90-3, 326 y 327 del Estatuto 
Tributario para acreditar el pago de los impuestos correspondientes a la transacción por 
Cambio de la Titularidad de la Inversión Extranjera y enajenaciones indirectas se deberá 
presentar la Declaración de Renta por Cambio de la Titularidad de la Inversión Extranjera 
Directa y Enajenaciones Indirectas, siendo necesario la prescripción del formulario y su 
procedimiento para este fin.

Que de conformidad con lo previsto en el artículo 578 del Estatuto Tributario, es 
facultad de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales prescribir los formularios 
para la presentación de las declaraciones tributarias.

Que el Decreto 1103 del 10 de agosto de 2020 “Por medio del cual se reglamentó el 
artículo 90-3 del Estatuto Tributario y se adiciona el Capítulo 26 al Título 1 de la Parte 
2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.”, 
adicionó unas disposiciones al Decreto 1625 de 2016.

Que el artículo 1.2.1.26.13. del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, adicionado por el referido decreto, establece “Obligación de presentar 
la declaración del impuesto sobre la renta y complementario de ganancia ocasional. El 
enajenante indirecto del activo subyacente es el obligado al cumplimiento de la obligación 
de presentar las declaraciones tributarias en Colombia. La declaración del impuesto 
sobre la renta y complementaria de ganancias ocasionales, por enajenaciones indirectas, 
debe ser presentada dentro del mes siguiente a la fecha de la enajenación, salvo que el 
enajenante indirecto sea residente fiscal en el país.

El formulario por medio del cual se deberá presentar la declaración señalada en el 
primer inciso de este artículo es el formulario 150 (Declaración de renta por cambio de 
la titularidad de la inversión extrajera). La declaración de que trata el presente artículo 
deberá ser presentada dentro del mes siguiente a la fecha de enajenación conforme con lo 
previsto en el artículo 90-3 del Estatuto Tributario y el artículo 1.6.1.13.2.19. del presente 
decreto.”.

Que, de conformidad con lo anterior, se requiere modificar la “Declaración de Renta por 
Cambio de la Titularidad de la Inversión Extranjera Directa e Indirecta” correspondiente 
al Formulario número 150, para modificar el nombre del formulario e incorporar la 
información necesaria para el cumplimiento de esta obligación.

Que, en cumplimiento del Decreto 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 
de 2017, y los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011, el proyecto de Resolución fue 
publicado en el sitio web de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN).

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1°. Prescribir el Formulario 150 “Declaración de Renta por Cambio de la 
Titularidad de la Inversión Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas”. Prescribir 
el formulario 150 “Declaración de Renta por Cambio de la Titularidad de la Inversión 
Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas” a partir del año 2021 y siguientes, el cual 
hace parte integral de la presente Resolución.

Artículo 2°. Obligados a presentar la Declaración de Renta por Cambio de la 
Titularidad de la Inversión Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas - Formulario 
150. De conformidad con lo preceptuado en los artículos 90-3, 326 y 327 del Estatuto 

Tributario, el formulario adoptado en el artículo 1° de la presente Resolución es de uso 
obligatorio para los contribuyentes que realicen el cambio de titularidad de inversión 
extranjera y/o cuando se presente algunos de los hechos que configuren enajenación 
indirecta y el enajenante indirecto no sea un residente fiscal colombiano, de conformidad 
con el artículo 90-3 del Estatuto Tributario y el Capítulo 26 del Título 1 de la Parte 2 del 
Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

El titular de la inversión extranjera que realice la transacción o venta de su inversión, 
deberá presentar la declaración de cambio de titularidad, a través de los servicios 
informáticos de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y podrá realizarlo a 
través del apoderado, agente o representante en Colombia del inversionista.

La presentación de la declaración de cambio de titularidad será obligatoria, aún en el 
evento en que no se genere impuesto a cargo por la respectiva transacción.

Artículo 3°. Inscripción o actualización en el Registro Único Tributario (RUT). El 
apoderado, agente o representante en Colombia del inversionista extranjero sin domicilio 
en Colombia, deberá inscribirse o actualizar de ser necesario en el Registro Único 
Tributario. Para el caso se deberá tener presente que la inscripción o actualización del 
RUT debe cumplir los requisitos señalados en los literales e) y f) del artículo 1.6.1.2.11. 
del Decreto 1625 del 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Artículo 4°. Presentación de la Declaración de Renta por Cambio de Titularidad de 
la Inversión Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas. Los titulares de la inversión 
extranjera cuando cancelen o sustituyan su inversión deberán presentar una Declaración 
por cada operación o transacción dentro del mes siguiente a la fecha de la transacción o 
venta, de conformidad con lo establecido en el artículo 1.6.1.13.2.19. del Decreto 1625 del 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, esta deberá presentarse a través de los 
servicios informáticos de la Unidad Administrativa Especial de la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (DIAN), haciendo uso del instrumento de firma electrónica (IFE).

Para el contribuyente persona jurídica la presentación de la declaración corresponde 
exclusivamente al apoderado, agente o representante en Colombia del inversionista 
extranjero, debidamente inscrito en el Registro Único Tributario (RUT).

Cuando la presentación de la declaración corresponda a un contribuyente persona 
natural, este podrá actuar en nombre propio o a través de un apoderado, agente o 
representante en Colombia siempre y cuando se encuentre inscrito en la hoja 3 del Registro 
Único Tributario (RUT).

Artículo 5°. Previsiones. El declarante deberá prever con suficiente anticipación el 
adecuado funcionamiento de los medios requeridos para asegurar el cumplimiento de las 
obligaciones antes descritas.

En ningún caso constituirán causales de justificación de la extemporaneidad en la 
presentación de la Declaración de Renta por Cambio de la Titularidad de la Inversión 
Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas:

1. Los daños en los sistemas, conexiones y/o equipos informáticos del informante.
2. No agotar los procedimientos previos a la presentación de la Declaración de Ren-

ta por Cambio de la Titularidad de la Inversión Extranjera Directa e Indirecta 
como el trámite de inscripción o actualización en el Registro Único Tributario con 
las responsabilidades relacionadas para el cumplimiento de la obligación.

3. El no activar el instrumento de firma electrónica (IFE), por quienes deben cumplir 
con la obligación de informar y declarar en forma virtual o la solicitud de cambio 
o asignación de un nuevo instrumento de firma electrónica (IFE), con una antela-
ción no inferior a tres días hábiles al vencimiento.

4. El olvido de las claves asociadas al mismo, por quienes deben cumplir el deber 
formal de presentar la declaración informativa de precios de transferencia.

Parágrafo. Cuando por inconvenientes técnicos no haya disponibilidad de los servicios 
informáticos o se presenten situaciones de fuerza mayor que le impidan al obligado cumplir 
dentro del vencimiento del plazo fijado para presentar la Declaración de Renta por Cambio 
de la Titularidad de la Inversión Extranjera Directa y Enajenaciones Indirectas, esta deberá 
ser presentada a más tardar al día siguiente a aquel en que los servicios informáticos de 
la Unidad Administrativa Especial de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN) se hayan restablecido o la situación de fuerza mayor se haya superado. En 
este último evento, el declarante deberá remitir a la Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales prueba de los hechos constitutivos de la fuerza mayor.

Artículo 6°. Publicar la presente Resolución de conformidad con el artículo 65 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Artículo 7°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y deroga las resoluciones que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 17 de febrero de 2021.

La Directora General (e),

Gabriela Barriga Lesmes.
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